ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO NA CHAMADA DOS MELHORES CLASSIFICÁVEIS DO

EDITAL 2014 DO PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

O Assessor de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Ceará (IFCE), Prof. Fco. Gutenberg Albuquerque Filho, no uso de suas atribuições, torna pública a

retificação na chamada dos melhores classificáveis do Edital 2014 do Programa de Bolsas IFCE

Internacional.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Esta retificação se deve ao fato de ter sido constatado que a candidata ANTONIA AURENY

SILVA COSTA trancou a sua matrícula após ter se inscrito e participado do processo de seleção, não

estando matriculada regularmente no atual semestre acadêmico em seu campus de origem,

condição essa determinada pelo presente edital no programa, o qual estabelece:

3. DO PLANO DE ATIVIDADES DO BOLSISTA

3.3 O plano de estudos deverá ser avaliado e aprovado pela coordenação do curso no qual

o(a) aluno(a) está matriculado(a). Como comprovação, deverá ser apresentado o parecer dessa

coordenação contendo a referida aprovação de equivalência das disciplinas a serem cursadas

no exterior, com as do seu respectivo curso no IFCE.

4. DOS REQUISITOS DO(A) CANDIDATO(A) E DOS COMPROMISSOS DO(A) ALUNO(A) BOLSISTA

4.1 Requisitos para seleção do(a) candidato(a):

I. Estar regularmente matriculado(a) no curso ou área em que está concorrendo à bolsa,

conforme determinado pelo seu próprio campus;

CAMPUS CANINDÉ – PORTUGAL

CANDIDATO PF1 STATUS

ANTONIA AURENY SILVA COSTA 8,26 CLASSIFICÁVEL

CAMPUS CANINDÉ – PORTUGAL

CANDIDATO PF1 STATUS

GABRIELLA MAYARA CAMURÇA ARRUDA 8,18 CLASSIFICÁVEL

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Esta segunda retificação se deve ao fato dos pais da candidata, IARA DE SOUSA

NASCIMENTO, não terem autorizado a sua viagem ao exterior para cursar um semestre acadêmico

em instituição parceria do IFCE.

Portanto, a candidata GABRIELLA MAYARA CAMURÇA ARRUDA – classificável no Campus

Canindé, bem como o candidato ANTONIO EDVANIO CHAVES BARBOSA – classificável no Campus

Crateús respectivamente, ficam automaticamente convocados a preencher e assinar o Termo de

Confirmação de Participação disponibilizado juntamente com esta nota (ver página seguinte),

enviando-o em formato digital para arienter.ifce@gmail.com e arinter.reitoria@ifce.edu.br até o dia

17 de outubro de 2014 (sexta-feira), a fim de que sejam iniciados os procedimentos de

encaminhamento dos bolsistas às suas respectivas instituições anfitriãs no exterior, bem como a

elaboração do Plano de Atividades dos Bolsistas.

Fortaleza, 15 de outubro de 2014.

Prof. Fco. Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais do IFCE

CAMPUS CRATEÚS – PORTUGAL

CANDIDATO PF1 STATUS

IARA DE SOUSA NASCIMENTO 7,29 CLASSIFICÁVEL

CAMPUS CRATEÚS – PORTUGAL

CANDIDATO PF1 STATUS

ANTONIO EDVANIO CHAVES BARBOSA 7,12 CLASSIFICÁVEL

mailto:arienter.ifce@gmail.com
mailto:arinter.reitoria@ifce.edu.br

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

TERMO DE CONFIRMAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

Eu, ____________________________________________________, aluno (a) do Campus

______________________, Curso ____________________________________, com matrícula nº

____________________________, portador(a) do CPF ____________________, RG

______________________, Órgão Emissor _________, UF _________, após classificação no processo

de seleção do Edital 2014 do Programa de Bolsas IFCE Internacional, venho por meio desta confirmar

minha participação no referido programa.

Tenho plena ciência que, ao participar do programa para estudar no exterior, poderá haver

algum desencontro de datas de início e término de período acadêmico entre a minha instituição de

origem e a de destino, acarretando num possível prolongamento na duração prevista para a

conclusão regular do meu curso após meu retorno.

Ao assinar este Termo de Confirmação, declaro conhecer e concordar com todas as regras

estabelecidas pelo Edital 2014 do Programa de Bolsas IFCE Internacional.

______________________ - CE, _____ de __________________ 2014.

__________________________________

Assinatura

Contatos:

E-mail(s): ___________________________________________________________

Telefone(s): (____) ___________________________________________________